vit, hoc est enim osculari patrem et matrem, A que potest sive de Judæis, sive de gentibus velle corrigere.

Populus quoque Christianus carnalia denectans totum exercitum suum in opus evangelii convertit, unde sufficientem pastum adjuvnis præbere possit.

21. — *Secutus.* (ID.) Nostrum Eliam sequi ministrat ei, qui vestigia ejus sequens, hoc data illius observans, ministerium et hono- adigne satagit exhibere.

CAPUT XX.

Benadad significat diabolum, qui diversos us malignorum spirituum ad subvertendum n Dei contrahit, sed per pueros principum R incitur, id est, per bonos auditores doctorum, od auribus audiunt, factis implent. Antiquus n fugam vertitur, omnisque suus exercitus a us Christi perturbatur, qui bene ducenta mil- igitanta duo esse dicuntur, quia qui utriusque anti scientiam perfecte tenent, et Trinitatis um genima charitate conservant, hi apti mi- mmi regis esse comprobantur.

10. — *Hæc faciunt mihi.* Samaria morte ci- i habebat terram interius ipsis muris pene m, quo subsidio ictibus arietis resisteret ex- urorum altitudo longe superficiem terræ nderat. Ait ergo rex superbus obsessos ter- uod tantam haberet multitudinem, ut si quis- litum unum lapidem vel stipitem vel cesp- C onstruendum contra urbem aggerem appor- agger exurgeret qui superficiem quæ erat uros esse videretur æqualis, ita ut ex æquo ntes contra civitatem tela faces mitterent.

lorietur accinctus. (RAB.) Accinctus est qui circumdatur, discinctus qui cingulam depo- t ergo rex Israel, regi Syriæ glorianti quasi pisses Samariam quam obsidere cœperat: *ietur accinctus æque ut discinctus.* Ac si di- oli gloriari quasi victor, qui adhuc in acie , quem victoria sequatur ignoras: quippe qui credidit, victus est.

20. — *Fugit quoque.* (RAB.) Id est diabolus us iniquorum quorum oculi sublimes sunt. nim sublimis in equo suæ superbie confi- um equitibus scilicet omnibus superbis, quia D : caput super omnes filios superbie, ab exer- risti superatus in fugam vertitur, et rex Is- rentit equos et currus, etc., quia rex regum as spirituales obruit humani generis delendo

Diabolus licet a sanctis sæpius vincatur, ta-

men iterum instaurat prælium contra eos, et dum uno modo vincitur, alios statim vincere conatur.

(ID.) Maligni spiritus si in spiritualibus vincun- tur, in corporalibus bellum parant, satagentes ut animas de supernis ad ima præcipitent, quo fa- cilius vincant. Si viderint celestia desiderare, ter- rena ad amandum ingerunt. Si prosperitate con- cessa Deo gratiæ agentur, student ut per advesa frangantur. Sed sicut Syri, ita dæmones ubi se su- perare confidebant, ibi superati sunt.

Vers. 38. — *Abiit ergo.* Michæas parabola usus est propter sermones quos regi erat dicturus, ut ostenderet hoc ad illum magis quam ad se pertinere.

Vers. 39. — *Erit anima.* Providendum est servis Dei, ne secundum exemplum Achab perniciosa securitate sibi blandiantur, quandiu hostis vivit, ne dum se quasi victores arbitrentur per fraudem diaboli pacem promittentis citius, elidantur: quia sicut tunc propheta regi pro inconsiderata pietate pronuntiavit affore ultionem, ita nunc propheticus sermo pronuntiat, si paciscamur cum diabolo, æternam nobis per hoc imminere pœnam.

Vers. 43. — *Et furibundus.* Iratus Achab prophe- tam clausum servari jussit et confusus verbis Mi- chææ domum remeavit.

CAPUT XXI.

Post verba, etc. (RAB.) *Naboth.* Interpretatur conspicuus, etc., usque ad sed per vana desideria defluebat.

CAPUT XXII.

Vers 17. — *Vidi universum Israellem disper- sum, etc.* Per hæc autem ostendit, quod illius pra- vitas causa sit stragis. Nam si bonum ac pium habuisset pastorem, vi superasset hostes. Deinde ostendit etiam modum assequendæ salutis. Si Do- minus est, inquit eis, in Deum, revertatur unus- quisque ad locum suum in pace. Si Deo creditis, et vultis ex eo scire quid agendum, dimitte exercitum.

Vers. 19. — *Vidit Dominum, etc.* (RAB.) Solium Domini angelicæ potestates, quarum mentibus Deus præsidens inferius cuncta disponit. Exercitus cœli ministrantium angelorum multitudo: dextera pars angelorum electa, sinistra pars reproba. Neque enim dextera concluditur Deus, neque sinistra: qui ita est intra omnia, ut sit et extra. Sed quomodo mali de exercitu cœlo? Quia quamvis ab æthereo cœlo pulsus, adhuc tamen in aereo demorantur cœlo; unde Paulus: *Contra spiritualia nequitie in caelestibus* (Ephes. vi). Omnis exercitus assistit Deo, quia et voluntas electorum spirituum divinæ deseruit pote- stati, et reproborum sensus suæ serviens malitiæ, iudicio Omnipotentis obtemperat.

LIBER QUARTUS REGUM

Secundum Hebræos,
MALACHIM SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

VERS. 2. — (RAB.) *Ceciditque Ochozias*. Domus Ochozia est Synagoga, quæ legalibus præceptis quasi cancellis cœnaculi undique circumdata erat. Sed sicut Ochozias per cancellos quibus tueri debuit ruens, agritudinem nimiam incurrit, ita et Judæus legis custodiam excedens, in languorem desperabilem peccatorum cecidit. Ubi quia Dei præsidium déreliquit, salutis remedium non invenit. Confugit enim sicut rex impius ad falsos deos, et ideo prophætico ore corripitur, et de ejus morte vicina prædicatur. Ochozias Judæorum maxime principes significat, qui vitii dediti veritatem persequuntur; unde: *Miserunt principes et Pharisæi ministros ut apprehenderent Jesum*, etc. (Joan. VII).